
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

 

 

 

PORTARIA N° 01/2023 

 

“DISPÕE SOBRE O QUADRO DE VAGAS OFERTADO PELA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES PARA 

ESCOLHA E POSTERIOR POSSE DE CANDIDATOS APROVADOS 

NO CONCURSO PÚBLICO REGIDO PELO EDITAL 001/2023 DA 

PREFEITURA DE PESCARIA BRAVA/SC”. 

A Secretária Municipal de Educação e Esportes de Pescaria Brava/SC, no uso de suas 

atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Fica estabelecido o quadro de vagas ofertado pela Secretaria Municipal de Educação e 

Esportes para escolha e posterior posse de candidatos aprovados no concurso público regido pelo edital 

001/2023 da Prefeitura de Pescaria Brava/SC. 

Cargo Lotação 
Carga 

Horária 

Turma / 

Ano 
Turno 

Assistente de Educação EEB Luís Pacheco dos Reis 40h - 
matutino e 

vespertino 

Assistente de Educação EEB Profª Tomásia Mendonça Fernandes 40h - 
matutino e 

vespertino 

Assistente Social Secretaria de Educação e Esportes 40h - 
matutino e 

vespertino 

Monitor de Transporte 

Escolar 
Secretaria de Educação e Esportes 40h - 

matutino e 

vespertino 

Motorista de Veículos 

Pesados 
Secretaria de Educação e Esportes 40h - 

matutino e 

vespertino 

Nutricionista Secretaria de Educação e Esportes 40h - 
matutino e 

vespertino 

Professor Anos Iniciais EEB Neri Mendonça de Souza 20h 1º ano vespertino 

Professor Anos Iniciais EEB Neri Mendonça de Souza  20h 4º ano matutino 



 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

 

 

Professor Anos Iniciais EEB Profª Tomásia Mendonça Fernandes 20h 4º ano matutino 

Professor Anos Iniciais EEB Luís Pacheco dos Reis 20h 3º ano matutino 

Professor Anos Iniciais EEB Luís Pacheco dos Reis 20h 2º ano vespertino 

Professor Arte EEF Honorata Freitas  10h 1º ao 5º ano 
matutino e 

vespertino 

Professor Ciências EEB Neri Mendonça de Souza  10h 6º ao 9º ano 
matutino e 

vespertino 

Professor Educação Física EEB Neri Mendonça de Souza  10h 1º ao 9º ano 
matutino e 

vespertino 

Professor Educação Infantil CEI Barreiros 20h Pré-escolar vespertino 

Professor Educação Infantil CEI Hortêncio Bernardino de Souza 20h Pré-escolar matutino 

Professor Educação Infantil CEI Peixinho Colorido 20h Pré-escolar matutino 

Professor Educação Infantil EEB Dr. Paulo Carneiro 20h Pré-escolar matutino 

Professor Educação Infantil CEI Pequeno Sonho 20h Pré-escolar matutino 

Professor Educação Infantil EEB Dr. Paulo Carneiro 20h 
Maternal 

Misto 
vespertino 

Professor Ensino Religioso 
EEB Profª Tomásia Mendonça Fernandes + 

EEB Neri Mendonça de Souza 
10h 6º ao 9º ano 

matutino e 

vespertino 

Professor História EEB Profª Tomásia Mendonça Fernandes 10h 6º ao 9º ano 
matutino e 

vespertino 

Professor Língua Inglesa EEB Luís Pacheco dos Reis  10h 1º ao 9º ano 
matutino e 

vespertino 

Professor Língua Inglesa EEB Profª Tomásia Mendonça Fernandes  10h 1º ao 9º ano 
matutino e 

vespertino 



 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

 

 

Professor Matemática EEB Neri Mendonça de Souza 10h 6º e 7º ano vespertino 

Psicólogo Secretaria de Educação e Esportes 40h - 
matutino e 

vespertino 

Art. 2º. Os candidatos convocados farão a escolha de vaga segundo cronograma definido pela 

Secretaria Municipal de Educação e Esportes, seguindo-se as rotinas estabelecidas na legislação vigente, 

bem como as diretrizes orientativas manifestadas pelos órgãos de controle internos e externos à Prefeitura 

de pescaria Brava.   

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data se sua publicação. 

 

Pescaria Brava (SC), 24 de maio de 2023. 

 

 

 

 

 

Talita Santos Cornélio 

Secretária Municipal de Educação e Esportes 


		2023-05-24T10:36:46-0300




